¹⁵¹³ ALBERTUS GANDINUS, *Quaestiones statutorum*, ch. LXIX : « Statutum est Bononie quod [omnia] instrumenta debeant insinuari et poni in quaterno communis, si ascendunt ultra 25 lb. [...] Tabellio non fuit recordatus, nec posuit in quaterno communis, secundum quod debebat et statutum dicit. », *loc. cit.*, p. 189.

¹⁵¹⁴ Art. 40 : « ... quando cumque rem immobilem minorum vel aliorum contigerit in castro Sallonis publice subastari, quod illi qui ad incantum exire voluerint, seu plus offerre in ipsa re, quod ad notarium super hoc per nostram curiam deputatum accedant, et eidem significant quandum plus dare vel offerre voluerint in re hujus modi incantata : Et notarius nomen plus offerrentis scribat et quantitatem plus offerre volentis, ipsos nec incantori seu alteri revelando. Et quod singulis diebus subastator publicus deputato... » (éd. R. BRUN, *La ville...*, *op. cit.*, p. 303 et v. *ibid.*, p. 166).

¹⁵¹⁵ A. SABARTHÈS, *Les manuscrits consulaires de Limoux : étude historique et philologique*, Paris, 1930, réimpr. Nîmes, 1998, p. 18.

¹⁵¹⁶ Obligation consentie par Philippe, sénéchal d'Agenais et de Quercy à la ville d'Agen le 6 septembre 1218 : « ... W. de Lagleiza, communis notarius Aginni qui hanc cartam scripsit... » (éd. A. MAGEN et G. THOLIN, *Chartes...*, *op. cit.*, col. IX, p. 12).

¹⁵¹⁷ A. GOURON et J. HILAIRE, « Les "sceaux" rigoureux du Midi de la France », *RMTSHDLAPDE*, fasc. I, 1958, p. 45-47. Y compris pour les inventaires des personnes décédées, comme dans la ville haute de Marseille en 1307 où, à la demande de l'estimateur Azéma Astrègues († post. 1306), Pascal de Mayranegis estime les biens du défunt Pierre Bonnet († ant. 1306), le 23 juin 1306, cf. P. MABILLY, *Les villes...*, *op. cit.*, p. 136-137, p. 175 et cela encore à la fin du XIV^e siècle, cf. A. D. Tarn-et-Garonne, G 835, chapitre de Montpezat, inventaire des biens de feu Aymar de Falguières († 1380), chapelain de la collégiale de Montpezat du 31 janvier 1380 (n. st.) : « ... et me auctoritate regia publico notario, qui requisitus dictos executores de premissis presens instrumentum recepi, notavi et in hanc formam publicam redegem et grossari feci per coadjutorem meum ydoneum signoque meo solito sequenti signavi et ante signum manu propria subscripsi. Petrus Vitalis, notarius predictis [signum] » (éd. R. LATOUCHE, *La vie en Bas-Quercy...*, *op. cit.*, p. j. n^o V, p. 473).

¹⁵¹⁸ Art. 94 de l'accord de 1208 : « ... un notari sara mort, que lo priu et los juratz s'en deven anar al hostel del dit notari et prene toz los papers del dit notari et metre los de jus does claus de que lo priu deu tenir la una et los juratz l'autra... » (éd. O. GAUBAN, « *Coutumes...* », *loc. cit.*, p. 283-284).